13.9.1569 - 1569 martedì a 13 di sett.e … f. 1304/1046 Al R.do Collegio del jesu d. quarantanove e per lui 
a desiato di masso e Carlo di martino insolidum, diss.o per tanta quantità di calce consig.ta in detto Collegio. 
E per loro à esso Carlo d. 49 (ASNa.BA, vol. 45, Banco Ravaschieri e Spinola; Pinto, Ricerca 2014).* 

21.10.1569 - Lettera di Gasparo Vasquez: "Il fratello Biasio non ha ancora fornito perché uno degli indoratori 
stette malato alcune settimane" (ARSI Epistolae Italiae 137, c. 288; Zezza, Precisazioni …, in Dialoghi di 
storia dell’arte, 1 1995 p.121).* 

1.1.1570 - Reliquum est, ut de multis beneficiis in hoc collegio collatis nonnulla referam: et primum quidem 
hoc anno gaudendum nobis est summopere, quod nostri templi aedificium maxima incrementa susceperit 
adeo ut illi pene extremam manum imposuisse videamur nam tabula illa pergrandis miro artificio fabre facta, 
nunc tandem, auro coloribusque distincta, et ex omni parte perfecta in nostro templo sita est, suaque 
magnitudine claudit ecclesiae frontem, qua superiorem partem tholi respicit. Continet autem haec imago 
mysterium Circumcisionis: cuius ornatus omnium oculos allicere et retinere plurimum potest; huic autem 
substratum est altare maius ex porphiyreticis viridibus, parisque lapidibus elaboratum, tantoque artificio 
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constructum, ut opus et materia inter se contendunt: utriumque enim est praeclarissimum, et vix aliud 
invenies quod huic comparari potest. Assurgit deinde fornix vermiculato emblemate, auroque et imaginibus 
exornatus, qui mira elegantia pulcherrimam spectantibus faciem afferentur: non est quod singula referam; 
nam etsi multa dicerem, tantum apparatum pro rei dignitate explicare (nullactenus) possum. Accedunt 
plerique (nam) ut Iesum; sed ut eius ornatum inspiciant, et multi, qui alio quin non venirent, ob id ipsum 
solum accedunt, et recedunt inviti. Admirantur omnes magnitudinem, ornatum et colorem, extimatur enim 
totum hoc opus bis mille aureis; quamvis nostrorum industria et labore intra mille et quingentos 
expenderimus: atque totum factum est piis multorum elemosynis. Donata etiam [136v] nostro templo fuerunt 
aliqua vasa argentea inaurata … Neapoli Calendis Ianuarii M.D.LXX … (ARSI, Neap. 193, cc. 134r-137v; 
Zezza, Marco Pino. L’opera completa, 2003 p.357).* 
- … ma nell'annua (di P. Pietro Blanca) della metà di gennaio del 1570 si poteva dare l'annuncio definitivo: 
l'altare e la sua immagine erano finalmente al loro posto, costati mille e cinquecento "aureis". Il loro 
splendore faceva dimenticare la lunga attesa: "Reliquum … elemosynis" (Zezza, Precisazioni …, in Dialoghi 
di storia dell’arte, 1 1995 p.107).* 
- solo il primo gennaio del 1570 la lettera annua redatta dal padre Pietro Blanco, dà notizia dell’avvenuta 
inaugurazione dell’altar maggiore (Zezza, Marco Pino. L’opera completa, 2003 p.357).*